



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO**

Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-09.06/2025 AO CONTRATO Nº CO-27.05/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE MEDIANTE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, EM CARÁTER NÃO EVENTUAL, COM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E QUILOMETRAGEM ILIMITADA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0000162-5.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.001/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: META TRANSPORTES LTDA-EPP, com sede na Rua Guaricanga, nº 264, bairro Lapa, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 05.075-030, inscrita no CNPJ sob o nº 64.059.041/0001-36.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-27.05/2023, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 5,01% (cinco vírgula um por cento), a partir de 01/06/2025 a 31/05/2026, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total estimado do Contrato CO-27.05/2023 passa a ser de R\$ 546.792,96 (quinhentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), conforme Planilha de Apostilamento (doc. SEI nº 126041170).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-27.05/2023, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 27.339,65 (vinte e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-27.05/2023, aditivo e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 12 de junho de 2025.

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO

Diretor de Administração e Finanças



Luciano Felipe de Paula Capato

Diretor(a)

Em 13/06/2025, às 08:38.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **127570669** e o código CRC **3EC4B356**.

Referência: Processo nº 7010.2023/0000162-5

SEI nº 127570669

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: PE-02.001/2023

Nº DO CONTRATO: CO-27.05/2023.

CONTRATADA: META TRANSPORTES EIRELI - EPP

OBJETO: Prestação de serviços de transporte mediante locação de veículos, em caráter não eventual, com condutor, combustível e quilometragem ilimitada, pelo período de 12 meses.

PLANILHA DE APOSTILAMENTO: DE 01/06/2025 A 31/05/2026

CLÁUSULA IV – PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
mai/24	0,09%	0,09
jun/24	0,26%	0,35
jul/24	0,06%	0,41
ago/24	0,18%	0,59
set/24	0,18%	0,77
out/24	0,80%	1,58
nov/24	1,17%	2,77
dez/24	0,34%	3,12
jan/25	0,24%	3,36
fev/25	0,51%	3,89
mar/25	0,62%	4,53
abr/25	0,45%	5,01

CONFORME CLÁUSULA V - PREÇO - Item 4.1

Quantidade e Valores Iniciais para Reajustamento dos Preços					
Tipo de Veículo	Qde. De Veículos	Valor da Hora Normal		Valor da Hora Adicional	
		Anterior	Reajustado	Anterior	Reajustado
	a	c		e	
B	01	56,52	59,35	33,40	35,07
C	02	54,47	57,20	17,47	18,34
D1 - Cabine simples	01	51,39	53,96	17,47	18,34

Tabela I - Quantidade de Carros e Horas Desejadas					
Tipo de Veículo	Qde. De Veículos	Nº Horas Normais (Horas)	Valor da Hora Normal	Horas Adicionais	Valor da Hora Adicional
	a	b	c	d	e
B	01	8:00	59,35	04	35,07
C	02	8:00	57,20	02	18,34
D1 - Cabine simples	01	8:00	53,96	02	18,34

Tabela II - Valores Globais - Horas Normais				
Tipo de Veículo	Valor		Período de Contratação (Meses)	VALOR
	Diário	Mensal		
	$f = (a \times b \times c)$	$g = (f \times 21)$	h	$i = (g \times h)$
B	474,80	9.970,80	12	119.649,60
C	915,20	19.219,20	12	230.630,40
D1 - Cabine simples	431,68	9.065,28	12	108.783,36

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: PE-02.001/2023

Nº DO CONTRATO: CO-27.05/2023.

CONTRATADA: META TRANSPORTES EIRELI - EPP

OBJETO: Prestação de serviços de transporte mediante locação de veículos, em caráter não eventual, com condutor, combustível e quilometragem ilimitada, pelo período de 12 meses.

PLANILHA DE APOSTILAMENTO: DE 01/06/2025 A 31/05/2026

Tabela III - Valores Globais - Horas Adicionais

Tipo de Veículo	Valor		Período de Contratação (Meses)	VALOR
	Diário	Mensal		
	$j = (a \times d \times e)$	$k = (j \times 21)$	h	$l = (k \times h)$
B	140,28	2.945,88	12	35.350,56
C	73,36	1.540,56	12	18.486,72
D1 - Cabine simples	36,68	770,28	12	9.243,36

Quantidade e Valores Iniciais para Reajustamento dos Preços - Horas Extraordinárias

Tipo de Veículo	Qde. De Veículos	Valor da Hora Normal	
		Anterior	Reajustado
	a	c	
B	01	17,47	18,34
C	02	17,47	18,34
D1 - Cabine simples	01	17,47	18,34

Tabela IV - Valores Globais - Horas Extraordinárias (Finais de Semana e Feriados)

Tipo de Veículo	Dia Finais de Semana e Feriados	Horas Extraordinárias por Dia	Período de Contratação (Meses)	VALOR	
				Hora Extraordinária	Global
	m	n	h	o	$p = (a \times m \times n \times h \times o)$
B	2	8	12	18,34	3.521,28
C	4	8	12	18,34	14.085,12
D1 - Cabine simples	4	8	12	18,34	7.042,56

Tabela V - Valores Globais

Tipo de Veículo	VALOR GLOBAL			
	Horas Normais	Horas Adicionais	Hora Extraordinária	Total (R\$)
	i	l	p	$(i + l + p)$
B	119.649,60	35.350,56	3.521,28	158.521,44
C	230.630,40	18.486,72	14.085,12	263.202,24
D1 - Cabine simples	108.783,36	9.243,36	7.042,56	125.069,28
VALOR GLOBAL				546.792,96

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: PE-02.001/2023

Nº DO CONTRATO: CO-27.05/2023.

CONTRATADA: META TRANSPORTES EIRELI - EPP

OBJETO: Prestação de serviços de transporte mediante locação de veículos, em caráter não eventual, com condutor, combustível e quilometragem ilimitada, pelo período de 12 meses.

PLANILHA DE APOSTILAMENTO: DE 01/06/2025 A 31/05/2026

CONFORME CLÁUSULA V -PREÇO - Item 4.2

VALOR TOTAL ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO	546.792,96
--	------------

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O CONTRATO	27.339,65
---	-----------

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento, conforme solicitação da GFC/NAC (125590819 e demais informações contidas no SEII nº 7010.2023/0000162-5.

mai-25

vmfl/looc

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Retificação/Alteração (NP) | **Documento:** [127685279](#)

PRINCIPAL
Síntese (Texto do Despacho)

Retificação da publicação do DOC de 13.06.2025, página 336 - Homologação - Dispensa Eletrônica.Onde se leu: (...)fornecimento do item 1 do aviso de dispensa eletrônica n.º 90.008/2025, para o fornecimento de 3 (três) fornos micro-ondas de 34 litros (127v), pelo valor total de R\$ 1.896,36 (mil oitocentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos), que onerará a dotação orçamentária nº 85.10.13.126.3011.2.818.3.3.90.30.00.00. Leia-se: (...) fornecimento do item 1 do aviso de dispensa eletrônica n.º 90.008/2025, para o fornecimento de 3 (três) fornos micro-ondas de 34 litros (127v), pelo valor total de R\$ 1.896,36 (mil oitocentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos), que onerará a dotação orçamentária nº 85.10.13.122.3024.2100.4.4.90.52.00.00. Ficam mantidos os demais termos do ato.

Anexo I (Número do Documento SEI)

[127545977](#)

Data de Publicação

16/06/2025

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Abertura (NP) | **Documento:** [127685884](#)

DADOS DA LICITAÇÃO
Número
05.002/2025
Registro de preço
Sim
Tipo
Menor preço
Natureza
Materiais e equipamentos
Descrição da natureza
ARP PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS
Objeto da licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS AO ENCAIXE, FIXAÇÃO, BEM COMO TODO APARATO NECESSÁRIO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO E ESTÉTICA DA MOBÍLIA, TRANSPORTE E MONTAGEM, PARA USO INTERNO DA PRODAM EM SUAS UNIDADES, DIVIDA EM 04 LOTES, SENDO OS LOTE 01 E LOTE 02 DA MARCA PLAXMETAL, COM MODELOS BRIZZA PRESIDENTE E BEEZI, RESPECTIVAMENTE, ENQUANTO O LOTE 03 E O LOTE 04 NÃO POSSUEM MARCA E MODELO DEFINIDOS (ESPECIFICAÇÕES NOS ITENS 3.3 E 3.4 DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA)

Processo
05.002/2025
Local de execução
São Paulo - SP
Data da sessão
03/07/2025
Hora do sessão
10:00
Data da Publicação
16/06/2025
Texto do despacho

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.002/2025 (COMPRAS.GOV 95002/2025) - SEI Nº 7010.2025/0005628-8 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS AO ENCAIXE, FIXAÇÃO, BEM COMO TODO APARATO NECESSÁRIO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO E ESTÉTICA DA MOBÍLIA, TRANSPORTE E MONTAGEM, PARA USO INTERNO DA PRODAM EM SUAS UNIDADES, DIVIDA EM 04 LOTES, SENDO OS LOTE 01 E LOTE 02 DA MARCA PLAXMETAL, COM MODELOS BRIZZA PRESIDENTE E BEEZI, RESPECTIVAMENTE, ENQUANTO O LOTE 03 E O LOTE 04 NÃO POSSUEM MARCA E MODELO DEFINIDOS (ESPECIFICAÇÕES NOS ITENS 3.3 E 3.4 DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA). O Pregoeiro designado informa que SE ENCONTRA ABERTO na EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. o processo em referência. O encaminhamento da Proposta de Preços deverá ser feito a partir da divulgação até às 10 horas do dia 03/07/2025, no site <http://www.gov.br/compras/pt-br>, sendo a sessão de abertura das propostas às 10 horas do mesmo dia.

Arquivo (Número do documento SEI)

[127676854](#)

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP) | **Documento:** [127668873](#)

PRINCIPAL
Especificação de Outras
Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato
Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO Nº AP-09.06/2025 AO CONTRATO Nº CO-27.05/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0000162-5. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.001/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: META TRANSPORTES LTDA-EPP (CNPJ: 64.059.041/0001-36). OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,01% (CINCO VÍRGULA UM POR CENTO), A PARTIR DE 01/06/2025 À 31/05/2026, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO CO-27.05/2023 PASSA A SER DE R\$ 546.792,96 (QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

[127570669](#)

Data de Publicação

16/06/2025

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Homologação (NP) | **Documento:** [127640890](#)

PRINCIPAL
Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0643/24 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA COM CORRESPONDENTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ATINENTES A EXECUÇÃO DE PROJETOS DE DISPOSITIVOS REDUTORES DE VELOCIDADE - LOMBADAS TIPO "A" E "B", FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRE - LOMBOFAIXAS - NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO I - À vista das informações constantes no expediente e nos termos da delegação de competência estabelecida no Ato do Presidente nº 61/19 e conforme Resolução de Diretoria RD 053/25 de 23/04/2025, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação da empresa A. TONANNI CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.583.954/0001-42, para a prestação de serviços de natureza contínua com correspondente fornecimento de materiais, atinentes a execução de projetos de dispositivos redutores de velocidade - Lombadas Tipo "A" e "B", faixa elevada para travessia de pedestre - lombofaixas - nas vias do Município de São Paulo, pelo valor de R\$ 49.087.729,42 (quarenta e nove milhões, oitenta e sete mil, setecentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos) e prazo total de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato, em conformidade com o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios - RILCC da CET e com a Lei Federal 13.303/16. São Paulo, 13 de junho de 2025. Diretor Administrativo e Financeiro

Data de Publicação
16/06/2025
Outras (NP) Documento: 127636533
PRINCIPAL
Especificação de Outras
AC COOPER EDUC 002/25
Síntese (Texto do Despacho)

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO EXPEDIENTE Nº 0565/18 OBJETO: CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO EDUCACIONAL Nº 002/25, ENTRE A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET E O INSTITUTO DE PESQUISAS E EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ECONOMIA E GESTÃO DE EMPRESAS - PECEGE, VISANDO OFERECER INCENTIVOS/DESCONTOS AOS BENEFICIÁRIOS EM CURSOS MINISTRADOS PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO. À vista das informações constantes no Expediente nº 0565/18, em especial a justificativa da área técnica de fls. 127/130, o Parecer Jurídico SAJ nº 064/25 às fls. 267/269 e a Resolução de Diretoria nº 044/25 de 09/04/2025 às fls. 275 e com fundamento no artigo 27, §3º, da Lei 13.303/2016 e artigos

201 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CET, AUTORIZO a celebração do Acordo de Cooperação Educacional nº 002/25 com o INSTITUTO DE PESQUISAS E EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ECONOMIA E GESTÃO DE EMPRESAS - PECEGE, CNPJ nº 19.412.795/0001-73, com o objetivo de formalizar as condições básicas para a cooperação educacional entre a CET e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, visando oferecer incentivos/descontos aos beneficiários em cursos ministrados pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, conforme detalhamento constante no Anexo I - Plano de Trabalho. São Paulo, 12 de junho de 2025. Diretor Administrativo e Financeiro EXPEDIENTE Nº 0565/18 - FORMALIZAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO EDUCACIONAL Nº 002/2025, celebrado com o INSTITUTO DE PESQUISAS E EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ECONOMIA E GESTÃO DE EMPRESAS - PECEGE, CNPJ nº 19.412.795/0001-73, visando oferecer incentivos/descontos aos beneficiários em cursos ministrados por essa Instituição de Ensino, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, nos termos do artigo 27, §3º, da Lei 13.303/2016 e artigos 201 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CET. Formalizado em 12/06/2025.

Anexo I (Número do Documento SEI)
127633269

Data de Publicação

16/06/2025

Companhia Metropolitana de Habitação

SUJUR/COPEL

Abertura (NP) | **Documento:** [127627246](#)

DADOS DA LICITAÇÃO
Número
002/25
Registro de preço
Não
Tipo
Menor preço
Natureza
Serviços comuns
Descrição da natureza
Serviços de Limpeza
Objeto da licitação

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSDE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E MANUTENÇÃOPROPORCIONANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE NASINSTALAÇÕES DA COHAB-SP, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA,SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOASL,EQUIPAMENTOS, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO

Processo
7610.2024/0003139-0
Local de execução
São Paulo - SP
Data da sessão
02/07/2025
Hora do sessão
10:00
Data da Publicação
16/06/2025
Texto do despacho

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/25 - PROCESSO SEI N.º 7610.2024/0003139-0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E MANUTENÇÃO PROPORCIONANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS INSTALAÇÕES DA COHAB-SP, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOASL, EQUIPAMENTOS, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES QUE INTEGRAM O EDITAL E SEUS ANEXOS. INTERESSADO: COHAB-SPASSUNTO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIOOBJETO: AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 1. À luz do contido no presente, em especial a manifestação do Presidente da Comissão de Licitações, AUTORIZO, nos termos do artigo 8º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB-SP e com fundamento na Lei Federal 13.303/16, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a abertura de procedimento licitatório, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E MANUTENÇÃO PROPORCIONANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS INSTALAÇÕES DA COHAB-SP, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOASL,